
Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

 
Ministr životního prost edí 
Ministerstvo životního prost edí 
Vršovická 65 
10010 Praha 10 
 
prost ednictvím 
 
Odboru výkonu státní správy IV 
Ministerstvo životního prost edí 
Školní 5335 
430 01 Chomutov 

 
 
 
G E T  s.r.o. 
spole nost G E T s.r.o. je zapsána v obchodním rejst íku 
vedeném M stským soudem v Praze, oddíl C, vložka 22435 

 
Mšené-Lázn ká 2540/11a 
120 00 Praha 2 – Vinohrady 
 
 

tel.: 233 370 741 
 

e-mail: get@get.cz 
web: www.get.cz 
 
 
 
 
 
 
 

 
naše zna ka:  D_388/18    vy izuje:  T. Pechar  tel.:  602 661 512        dne: 4. 4. 2018  
        e-mail:  pechar@get.cz 
 
Žadatel:  Brine a.s., I : 056 89 279,  
    se sídlem Krakovská 583/9, Nové M sto, 110 00 Praha 1 

vedená pod spisovou zna kou B 22151 vedená u M stského soudu v Praze  
zastoupený spole ností G E T s.r.o. sídlem Praha 2 - Vinohrady, Mšené-Lázn ká 2540/11a, PS  

12000 na základ  plné moci (dále jen „žadatel“) 
 
 
V c: Rozklad proti rozhodnutí Ministerstva životního prost edí, odbor výkonu státní správy 
IV, o zamítnutí žádosti o stanovení pr zkumného území pro zvláštní zásah do zemské k ry 
(pr myslové využívání tepelné energie zemské k ry) – Mšené-Lázn  I a 
zamítnutí žádosti o stanovení pr zkumného území pro pr zkum mineralizovaných vod, z nichž 
se mohou pr myslov  získávat vyhrazené nerosty – Mšené-Lázn  II 
 
 Dopisem ze dne 15. 5. 2017 požádala spole nost  Brine a.s. zastoupená organizací G E T s.r.o. 

ve smyslu § 4a odst. 1, 2 zákona . 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve zn ní pozd jších p edpis  

(dále jen „Zákon o geologických pracích“) Ministerstvo životního prost edí – odbor výkonu státní 

správy IV v Ústí nad Labem (dále jen „MŽP – OVSS IV“) o stanovení pr zkumného území pro 

zvláštní zásah do zemské k ry - pr myslové využívání tepelné energie zemské k ry, a o stanovení 

pr zkumného území pro pr zkum mineralizovaných vod, z nichž se mohou pr myslov  získávat 

vyhrazené nerosty. Ob  pr zkumná území mají totožné hranice tvo ící plochu o rozloze 309,626 km2. 

Cílem pr zkumných prací je podle žádosti zjišt ní existence zdroj  geotermální energie a výskyt a 

kvalitativní i kvantitativní charakteristika mineralizovaných vod, z nichž je možné pr myslov  získávat 

žadatelem blíže nespecifikované vyhrazené nerosty. 

 Žádost byla úplná a spl ovala všechny právními p edpisy stanovené podmínky k tomu, aby 

rozhodnutí o stanovení pr zkumného území mohlo být vydáno. 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

Ministerstvo životního prost edí vyhodnotilo p edm tnou žádost jako žádost týkající se dvou 

v cn  spolu souvisejících p edm t  ízení s týmiž ú astníky ízení a z moci ú ední ve smyslu § 140 

zákona . 500/2004 Sb., správní ád, ve zn ní pozd jších p edpis , spojilo správní ízení ve v ci 

stanovení pr zkumného území pro zvláštní zásah do zemské k ry (pr myslové využívání tepelné 

energie zemské k ry – Mšené-Lázn  I) se správním ízením o stanovení pr zkumného území pro 

pr zkum mineralizovaných vod, z nichž se mohou pr myslov  získávat vyhrazené nerosty (Mšené-

Lázn  II) a dále vedlo správní ízení jako spole né ízení týkající se dvou v cn  souvisejících p edm t  

ízení. 

Posléze byly ob  žádosti na základ  rozhodnutí ze dne 19. 3. 2018, vydaného pod .j.: 

MZP/2017/530/378, zamítnuty (dále jen „Rozhodnutí“). 

 Proti všem výrok m Rozhodnutí podává spole nost Brine a.s. podle § 152 Správního ádu 

následující  

 

r o z k l a d: 

 

Od vodn ní 

 

1. MŽP – OVSS IV v od vodn ní Rozhodnutí uvádí: „K výroku A) Jedním z d vod  zamítnutí 

žádosti o stanovení pr zkumné území Mšené-Lázn  I byla skute nost, že žadatel ve smyslu § 4a 

odst. 5 písm. c) zákona o geologických pracích neprokázal oprávn ní k hornické innosti, 

vztahující se k p edm tné žádosti. Další d vody pro zamítnutí žádosti o stanovení pr zkumné 

území Mšené-Lázn  I jsou uvedeny níže v odstavci „K výroku A) a B)“. Žadatel je držitelem 

oprávn ní k hornické innosti a innosti provád né hornickým zp sobem v rozsahu ustanovení 

§ 5 odst. 2 zákona . 61/1988 Sb., o hornické innosti, výbušninách a státní bá ské správ , ve 

zn ní pozd jších p edpis  (dále jen „bá ský zákon“), tj. je organizací ve smyslu § 5a zákona . 

44/1988 Sb., o ochran  a využití nerostného bohatství, v platném zn ní (dále jen „horní 

zákon“), a to pro innosti specifikované v ustanovení § 2 písm. a) b) c) d) e) g) a § 3 písm. a) e) 

f) g) h) bá ského zákona. Podle ustanovení § 5 bá ského zákona m že hornickou innost 

vykonávat pouze organizace, které bylo orgánem státní bá ské správy pro p edm tnou innost 

vydáno oprávn ní. Hornickou inností je podle ustanovení § 2 písm. f) bá ského zákona též 

zvláštní zásah do zemské k ry, definovaný v § 34 horního zákona. Podle tohoto ustanovení je 

zvláštním zásahem do zemské k ry mimo jiné také pr myslové využívání tepelné energie zemské 

k ry, pro n ž organizace Brine a. s. pr zkumné území Mšené-Lázn  I požaduje. Podle 

oprávn ní vydaného organizaci Brine a. s. Obvodním bá ským ú adem pro území Hlavního 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

m sta Prahy a kraje St edo eského pod . j. SBS 10916/2017/OBÚ-02/1 ze dne 5. 4. 2017 

organizace nedisponuje oprávn ním v rozsahu ustanovení § 2 písm. f) bá ského zákona a není 

tedy oprávn na k provád ní zvláštních zásah  do zemské k ry, pro n ž obecn  pr zkumné 

území žádá. Z tohoto d vodu musela být žádost o stanovení pr zkumného území Mšené-Lázn  I 

zamítnuta, nebo  podle § 4a odst. 5 písm. c) zákona o geologických pracích, ministerstvo žádost 

o stanovení pr zkumného území v p ípad , že žadatel neprokáže oprávn ní k hornické innosti, 

zamítne. 

Zásadn  nesouhlasíme s tím, že organizace Brine a.s. neprokázala oprávn ní k hornické 

innosti. Organizace Brine a.s. prokázala, že má ud leno oprávn ní k hornické innosti a 

innosti provád né hornickým zp sobem v rozsahu ustanovení § 5 odst. 2 zákona . 61/1988 

Sb., o hornické innosti, výbušninách a státní bá ské správ , ve zn ní pozd jších p edpis  (dále 

bá ský zákon), tj. je organizací ve smyslu § 5a zákona . 44/1988 Sb., o ochran  a využití 

nerostného bohatství, v platném zn ní (dále horní zákon), a to pro innosti specifikované v 

ustanovení § 2 písm. a) b) c) d) e) g) a § 3 písm. a) e) f) g) h) bá ského zákona. 

 

Dle § 34 zákona . 44/1088 Sb., v platném zn ní se Zvláštními zásahy do zemské k ry se podle 

tohoto zákona rozumí z izování, provoz, zajišt ní a likvidace za ízení pro: 

a) usklad ování plyn  nebo kapalin v p írodních horninových strukturách a v podzemních 

prostorech (podzemní zásobníky plyn  a kapalin),  

b) ukládání radioaktivních a jiných odpad  v podzemních prostorech 

c) pr myslové využívání tepelné energie zemské k ry s výjimkou tepelné energie vody 

vyvedené na povrch, 

d) ukládání oxidu uhli itého do p írodních horninových struktur. 

 

Dle odst. 2 §34 zákona . 44/1988 Sb., v platném zn ní, se na zvláštní zásahy do zemské k ry 

v etn  vyhledávání a pr zkumu provád ného pro tyto ú ely se vztahují p im en  ustanovení § 

11, 16, 17, 18, 23, 32, 33 a § 36 až 39. 

Organizace Brine a.s. hodlá provád t pr zkumné innosti Hornickou inností dle §2 písm. a) 

vyhledávání a pr zkum ložisek výhradních nerost  nehodlá init nic z inností, kterými se 

rozumí zvláštní zásah do zemské k ry (viz. 34 zákona . 44/1988 Sb., v platném zn ní) – 

nehodlá tedy v rámci pr zkum  z izovat, zajiš ovat a likvidovat za ízení pro pr myslové 

využívání tepelné energie zemské k ry s výjimkou tepelné energie vody vyvedené na povrch, 

Organizace Brine podala žádost o stanovení pr zkumného území za ú elem vyhledávání a 

pr zkumu, tedy dle našeho mín ní pro tuto innost by m lo dosta ovat oprávn ní k hornické 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

innosti v rozsahu §2 písm. a) zákona . 61/1988 Sb. (viz. odst. 2 §34 zákona . 44/1988 Sb., v 

platném zn ní). 

 

2. MŽP – OVSS IV v od vodn ní Rozhodnutí dále uvádí: „Z žádosti o stanovení pr zkumného 

území Mšené-Lázn  II p edložené Ministerstvu životního prost edí žadatelem vyplývá, že 

žadatel žádá v definovaném území o stanovení pr zkumného území pro vyhledávání a pr zkum 

mineralizovaných vod, z nichž se mohou pr myslov  získávat vyhrazené nerosty. Jak vyplývá z 

výše citovaného odborného posouzení žádosti eskou geologickou službou .j. GS-

441/0836/2017*SOG-441/446/2017 ze dne 26.7.2017, solanky, které by m ly být p edm tem 

pr zkumu, obsahují doprovodné suroviny, z nichž n které - lithium (Li), bor (B, boráty) - pat í 

mezi strategické suroviny R, tj. suroviny s aktuálním i potenciálním mimo ádným významem 

pro eskou ekonomiku. Lithium pat í konkrétn  mezi „ostatní aktuáln  významné suroviny pro 

R“ spolu s tantalem, zirkoniem a titanem; bor mezi superstrategické/kritické suroviny EU, 

které byly stanoveny Evropskou komisí v roce 2014 v souladu s novou evropskou surovinovou 

strategií Raw Material Initiative. V p ípad  lithia a boru se tedy jedná o 

kritické/superstrategické nerostné suroviny, které jsou zmín né i v citovaném usnesení vlády . 

713 a na ni vázanou Zprávu o nutnosti zajišt ní ekonomických zájm  státu v oblasti využití 

kritických superstrategických surovin Evropské unie a n kterých dalších surovin.  

Aktuáln  platná surovinová politika eské republiky obsahuje n kolik ustanovení, které 

umož ují eské republice, jakožto výlu nému vlastníku ložisek t chto 

kritických/superstategických nerostných surovin (a to i doposud neobjevených i teprve 

zkoumaných) vstupovat do oblasti využívání nerostných surovin v kategorii vyhrazených nerost  

ve smyslu horního zákona. Stát rozhoduje, zda má nebo nemá zájem na dalším pr zkumu t chto 

ložisek a na jejich dalším využití. Na stanovení pr zkumného území tedy není právní nárok. 

Zásahy státu mají formu monitoringu, strategického usm r ování a rovn ž formu legislativních 

a ekonomických nástroj . Tyto nástroje bude stát p ednostn  využívat u komodit, které jsou pro 

eskou ekonomiku strategické, což do budoucna mohou být krom  palivoenergetických surovin 

nap . i n které strategické kovy i speciální nerudy (viz. kap. 2.2, str. 7 surovinové politiky). Za 

strategické usm r ování se dá po ítat i usnesení vlády. Ve ejná správa se krom  obecn  

závazných právních p edpis  musí ídit rovn ž p edpisy vnit ními, (interními) závaznými 

dovnit  ve ejné správy. Usnesení vlády zavazují celou státní správu, vnit ní p edpisy 

jednotlivých správních ú ad  pak zavazují tyto ú ady a ú ady jim pod ízené. 

V souvislosti s t mito formulacemi uvedenými v platné surovinové politice bylo p ijato vládou 

eské republiky výše citované usnesení . 713. Toto usnesení, jak již bylo uvedeno výše, 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

bezprost edn  navazuje na Státní surovinovou politiku schválenou usnesením vlády . 441 ze 

dne 14. ervna 2017. Vláda v usnesení . 713 souhlasí se zvýšením kontroly státu nad 

využíváním kritických superstrategických surovin Evropské unie rozší ených o ložiska tantalu, 

zirkonia, titanu, zlata, lithia a uranu a zárove  deklaruje, že ve ejným zájmem státu je získání 

p ímé kontroly nad hájením vlastnických, ekonomických a environmentálních zájm  státu p i 

osvojování ložisek strategických nerostných surovin R; ve ejný zájem státu musí být podle 

tohoto usnesení napl ován rovn ž v rámci správních ízení o stanovení pr zkumných území 

podle zákona o geologických pracích. Usnesení vlády . 713 ze dne 11. íjna 2017 lze v tomto 

vnímat jako interpretaci státní surovinové politiky v oblasti využití kritických superstratigických 

surovin EU a n kterých dalších surovin. Toto usnesení vlády jednozna n  stanoví ve ejný zájem 

státu na p ímé kontrole ložisek superstrategických nerostných surovin rozší ených o ložiska 

tantalu, zirkonia, titanu, zlata, lithia a uranu v eské republice. Cílem tohoto usnesení je 

deklarovat p evažující jiný ve ejný zájem na dalším pr zkumu a následném využití výhradního 

ložiska, z tohoto d vodu je tedy takto formulované usnesení vlády titulem pro zamítnutí žádostí 

o stanovení pr zkumných území v souladu s § 4a odst. 6 zákona o geologických pracích. Podle 

§ 21 zákona . 2/1969 Sb., o z ízení ministerstev a jiných úst edních orgán  státní správy eské 

republiky, se ministerstva ve veškeré své innosti ídí ústavními a ostatními zákony a 

usneseními vlády. Z tohoto vyplývá, že rovn ž usnesení vlády . 713 ze dne 11. íjna 2017 je 

jedním z podklad  pro posouzení žádostí o stanovení pr zkumného území a pro identifikaci 

ve ejného zájmu státu spo ívající v kontrole státu nad využíváním kritických superstrategických 

surovin a Ministerstvo životního prost edí bylo povinno se jím ídit. Toto usnesení, i v kontextu 

zn ní kapitoly 3.5 Zprávy o nutnosti zajišt ní ekonomických zájm  státu v oblasti využití 

kritických superstrategických surovin Evropské unie a n kterých dalších surovin, muselo 

Ministerstvo životního prost edí vzít v úvahu i u t ch správních ízení, které byly zahájeny p ed 

datem vydání citovaného usnesení vlády.“ 

 

eská geologická služba ve svém Odborném posouzení žádosti o stanovení pr zkumného území .j. 

GS-441/17/0836*SOG-441/449/2017 ze dne 24.7.2017 k žádosti Brine, a.s. záv rem konstatuje: Na 

základ  odborného posouzení uvedených skute ností GS konstatuje, že nezjistila existenci zákonných 

d vod  pro zamítnutí žádosti o stanovení pr zkumného území Slaný podle ustanovení §4a, odst. 6 

zákona . 62/1988 Sb., o geologických pracích ve zn ní pozd jších p edpis . 

Role státu p i osvojování ložisek je dána zákony. Nerozumíme proto, jak by v d sledku stanovení 

pr zkumného území stát ztratil svoji roli p i osvojování ložiska a kontrolu nad ním, pokud je jeho role 

p esn  definována v zákonech, zejména v Horním a Bá ském zákon . 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

Usnesení vlády . 713 a na ni vázanou Zprávu o nutnosti zajišt ní ekonomických zájm  státu v oblasti 

využití kritických superstrategických surovin Evropské unie a n kterých dalších surovin up ednost uje 

státní podnik p ed soukromou spole ností. Rozhodnutí v této ásti vnímáme jako diskrimina ní, kdy 

jsou up ednost ovány zájmy jiných spole ností se zastoupením státu p ed soukromými subjekty – 

v tomto p ípad  spole ností Brine, a.s.,  

Není nám známo, zda se tato ást od vodn ní Rozhodnutí opírá o právn  závazný p edpis v R, 

každopádn  na n j není odkazováno. 

Rovn ž nám není známo, že by stávající platná surovinová politika, která byla schválena vládou 

v kv tnu roku 2017 hovo ila o tom, že nesmí být stanovováno pr zkumné území na strategické nebo 

superstrategické suroviny, a  za azené v surovinové politice R nebo EU. Naopak eská geologická 

služba ve svém Odborném posouzení žádosti o stanovení pr zkumného území k žádosti Brine, a.s. 

záv rem konstatuje: Stanovení PÚ Slaný pro zvláštní zásah do zemské k ry a pro vyhledávání a 

pr zkum mineralizovaných vod, z nichž se mohou pr myslov  získávat vyhrazené nerosty, z pohledu 

GS napl ují záv ry a doporu ení aktualizované verze Surovinové politiky eské republiky v oblasti 

nerostných surovin a jejich zdroj  (kv ten 2017) a z toho d vodu GS doporu uje stanovení PÚ Slaný 

pro vyhledávání a pr zkum mineralizovaných vod, z nichž se mohou pr myslov  získávat vyhrazené 

nerosty. 

Dle Rozhodnutí pat í lithium (Li), bor (B, boráty) mezi strategické suroviny R, tj. suroviny s 

aktuálním i potenciálním mimo ádným významem pro eskou ekonomiku. Lithium dle Rozhodnutí 

prý dokonce pat í mezi „ostatní aktuáln  významné suroviny pro R“. M lo by být práv  v zájmu R 

stanovovat pr zkumná území pro vyhledávání takových surovin a k provád ní pr zkumných prací, 

která by vyhledávala práv  ložiska se surovinami aktuáln  významnými pro R, a mohla tak být 

stanovena ložiska takových surovin, jak ve svém odborném posudku doporu uje práv  eská 

geologická služba. Ekonomickým zájmem R by pak m lo být využití t chto surovin pro podpory 

t žby a dalšího zpracování surovin, kdy z takových surovin jsou odvád ny poplatky za suroviny a dan  

ze zisku spole ností, které suroviny t ží a zpracovávají.  

S ohledem na uvedené máme za to, že zamítnutí stanovení pr zkumného území na vyhledávání práv  

strategických/superstrategických surovin, je v p ímém rozporu s platnou surovinovou politikou R a 

ekonomickými zájmy státu.  

 

3. MŽP – OVSS IV v od vodn ní Rozhodnutí dále uvádí: „Vyjád ení Ministerstva pr myslu a 

obchodu k žádosti o stanovení pr zkumného území Mšené-Lázn  II ze dne 28.8.2017 hovo í o 

nezbytnosti prosadit zájmy státu na zpracování koncepce pr zkumu a vyhodnocení surovinové 

základny superstrategických/kritických surovin. Se stanovením citovaného pr zkumného území 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

je zde vysloven nesouhlas z d vodu nemožnosti ur it priority a koordinovat pr zkumné práce do 

doby zpracování výsledk  koncep ních úkol , který koresponduje s výše uvedeným usnesením 

vlády. Ministerstvo konstatuje, že nelze stanovit pr zkumné území, pokud není možné d sledn  

dodržet ochranu ve ejných zájm , za n ž ministerstvo považuje v tomto p ípad  zejména získání 

p ímé kontroly eské republiky nad hájením vlastnických, ekonomických a environmentálních 

zájm  státu p i osvojování ložisek strategických nerostných surovin, definovaných aktuálním 

zn ním státní surovinové politiky a na ni vázaným usnesením vlády . 713. K tomuto 

Ministerstvo životního prost edí podotýká, že primárním cílem zamítnutí žádosti není omezení 

konkurence, ale ádné ocen ní a zhodnocení majetku státu. Ložiska strategických surovin eské 

republiky jsou majetkem státu. Pravomoci státu p i výkonu svých majetkových práv jsou ale dle 

sou asn  platné legislativy zna n  omezeny. Stát nedisponuje p ednostním právem na pr zkum 

a navazující ocen ní ložisek k ádnému ocen ní svého majetku, ani nedisponuje nástrojem, 

který by ho v as upozornil na existenci ložisek se zvláštním hospodá ským potenciálem pro stát, 

a který by p ípadn  navrhl optimální využití ložiska v souladu s hospodá skými zájmy státu. 

Proto bylo usnesení vlády eské republiky . 713 ze dne 11. íjna 2017 p ijato s tím, že kontrola 

ze strany státu byla posílena a výše zmín ný ve ejný zájem ochrán n a Ministerstvo životního 

prost edí, jak již bylo uvedeno výše, bylo povinno se jeho zn ním p i správním uvážení ídit.  

 

Není nám známo, zda by se to vysv tlení neud lení pr zkumného území opíralo o n jaký právn  

závazný p edpis v R a v rozhodnutí není uveden tento právn  závazný p edpis uveden. Myslíme tím 

nap . zákon . 62/1988 Sb., v platném zn ní, zákon . 44/1988 Sb., v platném zn n apod. 

Rovn ž nám není známo, že by stávající platná surovinová politika, která byla schválena vládou 

v kv ten 2017 hovo ila o tom, že nesmí být stanovováno pr zkumné území na strategické nebo 

superstrategické suroviny, a  za azené v surovinové politice R nebo EU. Naopak eská geologická 

služba ve svém Odborném posouzení žádosti o stanovení pr zkumného území k žádosti Brine, a.s. 

záv rem konstatuje: Stanovení PÚ Slaný pro zvláštní zásah do zemské k ry a pro vyhledávání a 

pr zkum mineralizovaných vod, z nichž se mohou pr myslov  získávat vyhrazené nerosty, z pohledu 

GS napl ují záv ry a doporu ení aktualizované verze Surovinové politiky eské republiky v oblasti 

nerostných surovin a jejich zdroj  (kv ten 2017) a z toho d vodu GS doporu uje stanovení PÚ Slaný 

pro vyhledávání a pr zkum mineralizovaných vod, z nichž se mohou pr myslov  získávat vyhrazené 

nerosty. 

Vyjád ení MPO bylo dále vydáno dne 28.8.2017, což je p ed termínem usnesení vlády 11.10.2017 a 

bylo tak nesouhlasné stanovisko vydáno na základ  dovozování obsahu budoucího usnesení vlády . 

713, které není nijak právn  závazným p edpisem a je v rozporu s platnými právními p edpisy. Tedy se 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

domníváme, že nesouhlasné stanovisko MPO je tak v rozporu s platnými právními p edpisy a nem lo 

by p i vyjád ení MŽP – OVSS IV být bráno v úvahu p i vydání rozhodnutí o ud lení pr zkumného 

území Mšené-Lázn  I i Mšené-Lázn  II.  

 

4. MŽP – OVSS IV v od vodn ní Rozhodnutí dále uvádí: Níže uvedené d vody pro zamítnutí 

pr zkumného území Mšené-Lázn  I pro zvláštní zásah do zemské k ry (pr myslové využívání 

energie zemské k ry) jsou totožné s d vody pro zamítnutí pr zkumného území Mšené-Lázn  II 

pro pr zkum mineralizovaných vod, z nichž se mohou pr myslov  získávat vyhrazené nerosty. 

Jedná se o p evahu jiného ve ejného zájmu, zejména zájmu na ochran  vod, nad zájmem na 

pr zkumu a následné hornické innosti. Podle § 4a odst. 6 zákona o geologických pracích 

správní orgán pr zkumné území zamítne, pokud „další ve ejný zájem p evýší zájem na dalším 

pr zkumu a následném využití výhradního ložiska“. V obou p ípadech se jedná o pr zkumné 

práce zahrnující realizaci velmi hlubokých rizikových vrt  do karbonských sediment . Pro 

žádost o pr zkumné území pro zvláštní zásah do zemské k ry p itom dle § 4 odst. 8 zákona o 

geologických pracích platí obdobný postup jako pro vyhledávání a pr zkum ložisek 

vyhrazených nerost .  

Podle výše citovaného odborného posudku vypracovaného eskou geologickou službou se 

navrhované pr zkumné území nachází v severní okrajové ásti kladensko-rakovnické pánve. Na 

posuzovaném území se nachází pouze kolektor A v k ídových pískovcích cenomanu. Nadložní 

turonské slínovce lze klasifikovat spíše jako izolátor, vyjma p ipovrchové zóny. K ídové zvodn  

se odvod ují do místních vodote í. V p ipovrchové zón  se vyskytuje volná hladina podzemní 

vody. V kolektoru As p ekrytím turonskými sedimenty pak bývá zpravidla negativn  napjatá 

hladina podzemní vody, vyjma pramen  pronikajících z cenomanu (železité vody). Podzemní 

vody v karbonu jsou od k ídových odlišné co do rozd lení chemických typ , celkové 

mineralizace, obsahu minoritních látek, plyn  apod. Významným fenoménem je je 

hydrochemická zonálnost – svrchní hydrogenkarbonátová zóna a spodní zóna chloridová. 

Rozhraní mezi ob ma hlavními zónami je vázáno na izolátor mšeckých jílovc  malesických 

vrstev probíhající v hloubkách od 250 do 600 metr . S nar stající hloubkou se zvyšuje celková 

mineralizace podzemních vod i obsah plynu rozpušt ného v podzemní vod , kde v tšinou 

p evládá oxid uhli itý. Koncentrované solanky, vyskytující se v hlubokých zónách karbonu, 

vznikly ve velmi neobvyklých faciálních podmínkách. Solanky jsou vysoce mineralizované vody 

s obsahem „doprovodných“ prvk  – s l kamená, brom, lithium, bor, jod, železo, amoniové 

ionty. Vesm s jsou sycené plyny, z nichž zcela p evládá oxid uhli itý (CO2), dále metan (CH4), 

mén  dusík, vodík, helium, vyšší uhlovodíky. Obsah rozpušt ných látek v podzemní vod , prudce 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

roste s hloubkou, hlavní a nejrozsáhlejší zvodní s nejvyššími obsahy rozpušt ných látek je 

mirošovská zvode  v rámci mirošovských slepenc . Izolátor, který principiáln  m ní chemismus 

i mineralizaci podzemních vod, p edstavují výše zmín né malesické vrstvy. Celková 

mineralizace solanek je v ádech desítek g/l. Solanky reprezentují zónu zpomaleného proud ní 

podzemních vod, jedná se o fosilní vody uzav ené již p i jejich vzniku mezi hluboko uložené 

nepropustné horninové vrstvy. Na rozdíl od k ídových vod jsou nedoplnitelné a jejich jímání tak 

znamená definitivní vy erpání jejich zdroj . 

Karbonské vody nelze v žádném p ípad  využívat k zásobování obyvatelstva, jsou p ekryty 

vrstvami eské k ídové pánve. Tento svrchní kolektor pískovc  s mineralizací do 1 g/l je 

významnou zásobárnou podzemní pitné vody, slouží k ve ejnému zásobování obyvatelstva 

pitnou vodou a je intenzivn  vodárensky využíván, tudíž musí disponovat vysokou ochranou 

jejich množství i jakosti. Karbonské chloridové vody jsou pro nadložní využívané vody vysoce 

nebezpe né. Vzhledem k tektonice a hydrogeologickým nep íznivým okolnostem nelze vylou it 

kontaminaci využívaných vod ani p i d sledném umíst ní vrt  mimo ochranná pásma zdroj  

pitné vody a technickém zajišt ní pr zkumných d l (speciální výstroj, zhlaví vrtu). Novodobým 

p íkladem oprávn ných obav jsou nezvladatelné destruktivní pr valy plyn  (oxid uhli itý, 

metan), mineralizovaných vod a hornin z pr zkumných vrt  a hloubení šachet pro blízký 

nerealizovaný d l Slaný. Podobné riziko v území navrhovaného pr zkumného území popisuje 

ostatn  i citovaný odborný posudek vypracovaný eskou geologickou službou. Vzhledem k 

tektonice a hydrogeologickým nep íznivým okolnostem nelze vylou it kontaminaci využívaných 

vod ani p i d sledném umíst ní vrt  mimo ochranná pásma zdroj  pitné vody a technickém 

zajišt ní pr zkumných d l. 

Obdobná i dokonce vystup ovaná rizika lze o ekávat i v rámci p ípadného budoucího využití 

ložiska, což je správní orgán ve smyslu § 4a zákona o geologických pracích povinen též 

posuzovat. 

V konturách navrhovaného pr zkumného území se nachází ochranná pásma vodních zdroj  

Vrbno a Vrbno nad Lesy, Telce, Mšené-Lázn , Vraný-vrtaná studna a Vraný-Studená strá . 

P edm tný pr zkumný zám r m že mít zásadn  negativní vliv na stav t chto vodních zdroj , 

p ípadn  jeho rozší ení do vodního útvaru povrchových vod, i na vydatnost a jakost vodních 

zdroj  v širším území. Zamítnutí stanovení pr zkumného území a zabrán ní nevratnému 

poškození dot ených vodních útvar  je tak ve shod  s plánováním v oblasti vod a celoevropsky 

nastavenou ochranou vod, pro niž je st žejním a závazným dokumentem Rámcová sm rnice o 

vodách (Sm rnice . 2000/60/ES Evropského parlamentu a Rady ze dne 23. íjna 2000 

ustavující rámec pro innost Spole enství v oblasti vodní politiky). Podle této sm rnice jsou 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

lenské státy Evropské unie povinny vyhodnocovat stav všech vodních útvar  na svém území a 

definovat cíle pro podzemní i povrchové vody p edstavující zamezení vstupu závadných látek do 

podzemních vod a zajišt ní ochrany vodních útvar , odvrácení jakékoliv vzestupné tendence 

koncentrace závadných látek a dosažení dobrého stavu útvar  do roku 2027. Jakékoliv 

potenciální zne išt ní a zhoršení stavu vodního útvaru by znamenalo rozpor s mezinárodními 

závazky R a sankce ze strany Evropské unie. Aktuální Státní politika životního prost edí eské 

republiky deklaruje proto cíle s nejvyšší prioritou v tematické oblasti 1. „Ochrana a udržitelné 

využívání zdroj “ pod prioritou . 1.1 „Zajišt ní ochrany vod a zlepšování jejich stavu“, mimo 

jiné i „dosažení alespo  dobrého ekologického stavu nebo potenciálu a dobrého chemického 

stavu útvar  povrchových vod, dosažení dobrého chemického a kvantitativního stavu útvar  

podzemních vod a zajišt ní ochrany vod v chrán ných územích vymezených dle Rámcové 

sm rnice o vodách“. 

Ministerstvo konstatuje, že nelze stanovit pr zkumné území, pokud není možné d sledn  dodržet 

ochranu ve ejných zájm , za n ž ministerstvo považuje v tomto p ípad  zejména ochranu 

životního prost edí, a  již komplexn  nebo jeho jednotlivých složek (zejména ochrana vodních 

zdroj ). Právo na p íznivé životní prost edí p edevším pat í mezi nezcizitelná základní 

hospodá ská, sociální a kulturní práva každého lov ka zaru ená Listinou základních práv a 

svobod ( l. 35 odst. 1), která je pramenem práva nejvyšší právní síly, zakotvuje do právního 

ádu elementární p irozenoprávní zásady a na jejím dodržování a zachovávání jí zaru ených 

práv je nepochybn  zcela zásadní ve ejný zájem. Právo na p íznivé životní prost edí jakožto 

jedno ze základních práv lov ka dále reflektuje i preambule zákona . 17/1992 Sb., o životním 

prost edí, ve zn ní pozd jších p edpis , coby rámcového horizontálního právního p edpisu 

odv tví práva životního prost edí. Ve ejný zájem na ochran  jednotlivých složek životního 

prost edí pak nachází normativní vyjád ení v jednotlivých tzv. složkových zákonech z odv tví 

práva životního prost edí, p edevším pak v ustanoveních vymezujících jejich p edm t a ú el. 

Ostatn  už sama skute nost, že zákonodárce p ijal právní normy sloužící k ochran  daných 

složek životního prost edí, je výrazem zvýšeného zájmu státu a spole nosti (tj. nepochybn  

ve ejného zájmu) na napl ování a dodržování této ochrany. Podle § 1 odst. 1 zákona . 

254/2001 Sb., o vodách a o zm n  n kterých zákon  (vodní zákon), ve zn ní pozd jších 

p edpis , je ú elem tohoto zákona chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro 

hospodárné využívání vodních zdroj  a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a 

podzemních vod, vytvo it podmínky pro snižování nep íznivých ú ink  povodní a sucha a 

zajistit bezpe nost vodních d l v souladu s právem Evropské unie. Ú elem tohoto zákona je též 

p ispívat k zajišt ní zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochran  vodních ekosystém  a na 



Bank. spojení: SOB, Kamenická 26, Praha 7           . ú tu: 182808667/0300           I : 49702904           DI : CZ49702904

 

nich p ímo závisejících suchozemských ekosystém . Ochrana p írodních zdroj  vody v dot ené 

oblasti a nenahraditelnost t chto zdroj  je v souladu s § 4a odst. 6 geologického zákona ve ejný 

zájem a jednozna n  p evyšuje zájem na získání geologických informací o nerostném zdroji a 

jeho následném využití.“ 

Z výše uvedeného vyplývá, že námi uvažované pr zkumné práce budou z pohledu ochrany vod 

zahrnovat „RIZIKOVÉ“ vrty ovliv ují ve ejný zájem. 

Domníváme se, že geologická stavba a hydrogeologické pom ry by nem ly být d vodem zamítnutí 

žádosti o stanovení pr zkumného území. Zejména pak s ohledem na § 2 odst. 1 písm. c), d) Horního 

zákona, kdy práv  tyto geologické práce a pr zkumy jsou p ínosem ve ejného zájmu. Sou asn  dle §11 

odst. 2 písm. d) Horního zákona jsou vyhledávání a pr zkumy provád ny za ú elem zjistit skute nosti 

pot ebné k posouzení možných vliv  využívání výhradního ložiska na jiná ložiska, vody a jiné p írodní 

zdroje, na životní prost edí a na další zákonem chrán ní obecné zájmy. 

Vlastní rozsah, lokalizace apod. technických prací bude ešeno v projektu geologických prací ve 

smyslu § 6 Zákona o geologických pracích, kdy geologické práce se provád jí podle schváleného 

projektu geologických prací, který vyjad uje zejména sledovaný cíl geologických prací a ur uje 

metodický a technický postup jejich odborného racionálního a bezpe ného provád ní; sou ástí 

projektu je rozpo et geologických prací. P i projektování geologických prací se vychází ze zhodnocení 

výsledk  a poznatk  získaných d ív jšími geologickými pracemi. P itom se zjiš uje, zda se geologické 

práce nedotýkají zájm  chrán ných zvláštními p edpisy (§ 22 zákona). Projekt geologických prací a 

jeho zm ny obsahující strojní vrtné práce hlubší než 30 m nebo strojní vrtné práce, jejichž celková 

délka p esahuje 100 m, je spole nost povinna zaslat krajskému ú adu, v jehož správním obvodu mají 

být práce spojené se zásahem do pozemku provád ny, a to nejmén  30 dní p ed zahájením prací 

spojených se zásahem do pozemku. Krajský ú ad se k projektu do 30 dn  vyjád í z hlediska zájm  

chrán ných zvláštními právními p edpisy.2a) V od vodn ných p ípadech m že zadavateli uložit 

opat ení expertního posouzení eskou geologickou službou, biologického hodnocení nebo jiného 

odborného posouzení nebo podkladu. V takovém p ípad  se zahájení t chto prací na p im enou dobu 

odloží. 

 

Návrh 

 

S ohledem na vše výše uvedené spole nost Brine, a.s. navrhuje, aby ministr životního prost edí, 

jako orgán rozhodují o tomto rozkladu, vydal rozhodnutí, na základ , kterého rozhodnutí 

Ministerstva životního prost edí, odbor výkonu státní správy IV, vydané dne 19. 3. 2018 pod .j. 




